

Vi skal have vandet væk fra byerne

Eksempelvis i Vejle tager borgmester Jens Ejner Christensen nu affære, og åen gennem byen bliver nu rensat op. Det sker efter massive oversvømmelser i bymidten.

Den vådeste september overhovedet i Danmark satte sit præg på i Vejle, hvor åen, der løber gennem byen og ud i fjorden, gik over sine bredder og skabte massive oversvømmelser. Over 400 borgere anmelder vand i kældre og gennem tage efter regnvejr.

Det fik borgmester Jens Ejner Christensen (V) til at tage affære. Han er klar til at sætte turbo på tiltag for at forhindre lignende situationer i fremtiden.

Ifølge Vejle Amts Folkeblad vil Jens Ejner Christensen nu have sikret, at vandmængder kan ledes gennem bymidten uden at forårsage store ødelæggelser.

Det bakkes op af organisationen Danske Vandløb, som allerede for flere år siden forudsagde, at en række byer på Jyllands østkyst kommer i problemer og bør forberede sig bl.a. ved at vedligeholde vandløbene bedre.

"Det handler om, at vi skal have vandet væk, og at åen gennem byen skal dimensioneres, så den kan lede de store mængder væk fra byen og ud i fjorden. Det skal være som en tresporet motorvej, der kan få trafikken til at glide, så der ikke opstår flaskehalse, siger næstformand i Danske Vandløb, Steen Rasmussen.

Sammen med formand Helge Danneskiold-Samsøe har han gennem mange år arbejdet for, at der tages hensyn både til natur og til afvanding i vedligeholdelse af åerne i Danmark. Det er sket i en tid, hvor flere mener, at åerne ikke skal vedligeholdes af hensyn til naturen.

"Det nytter jo ikke, at vi har et vandløb gennem byen, som ikke er vedligeholdt, så vandet oversvømmer byens kældre og huse. Vi bliver nødt til at erkende, at vi skal af med vandet, som kommer i stigende mængder år efter år. Så kan man lave snoninger på åerne og tage mere hensyn til naturen i andre dele af Danmark, og det bliver der jo rig mulighed for med den treparts-aftale, som er indgået mellem blandt andet landbruget, de grønne organisationer og Regeringen," siger han og tilføjer:

"En generelt god vedligeholdelse af vores vandløb, så de har en god afledningsevne, kan jo præventivt forhindre mange af disse alvorlige hændelser."

"Det er fint, at Vejles borgmester nu tager affære. Han skal have ros for at være handlingens mand, for der er brug, at der lokalt bliver gjort noget for at få vandet væk. Oversvømmelser koster enorme summer og giver masser af ærgrelser og arbejde for de, som det går ud over. Vi kan som samfund ikke være bekendt at stå til, men skal reagere

og sikre en ordentlig vedligeholdelse af de vandløb, som skal føre vandmængderne væk,” siger Steen Rasmussen.

Ifølge medierne er bl.a. det vejlensiske boligudlejningsfirma Østerbo hårdt ramt af vandskader med 13 totalskadede lejligheder og fem ejendomme med fuldstændigt ødelagte kælderrum, fremgår det af en opgørelse.

Allerede i februar fik Vejle kommune en række anbefalinger, der blandt går på, at Omløbsåen skal graves fri.

”For 14 dage siden satte vi fire millioner kroner af til at forbedre vandgennemstrømningen gennem Vejle by hurtigst muligt,” sagde borgmesteren til Vejle Amts Folkeblad.

Blandt andet forhindrer et EU-direktiv lige nu kommunen i at parkere vand på et naturfredet engareal. Men det direktiv er borgmester Jens Ejner Christensen klar til at udfordre, siger han til avisen.

I denne uge begyndte Vejle Kommune på en oprensning af Omløbsåen i byen, og det skal få åen til at lede regnvandet bedre, når der kommer store mængder regn.

Søren Peschardt, (A), der er formand for Klima-, Natur- og Miljøudvalget i Vejle Byråd, slår fast, at oprensningen af åen i byparken kun er en lille del af et større arbejde, som kommunen nu skal i gang med.